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Resumé: I post-sekulære samfund som Danmark har vi stor tillid til en positivistisk vi-
denskabelighed, og en diagnostisk samfundsforståelse synes at være den dominerende 
måde at tale om menneskeligt ubehag og lidelse. Der peges på behov for andre måder 
at tale om det svære i livet, særligt blandt børn og unge. Denne undersøgelse udforsker 
danske børns eksistentielle og åndelige forståelser og sprog ved hjælp af fokusgrup-
peinterviews med 6-9-årige børn i tre forskellige danske folkeskoler i København. På 
baggrund af en tematisk analyse fandt vi to overordnede temaer og fem undertemaer. 
Disse var: 1) Livsværdier, og herunder: 1a) At hjælpe andre, og 1b) Ikke at have for 
travlt, samt 2) Død, og herunder 2a) Sygdom, 2b) Efterlivet, 2c) Religiøse begreber. 
Analyserne peger på, at fokusgruppe-situationen udgjorde »livshorisont« i Gadamersk 
forstand. Det var en vigtig social og ydre samtale, der faciliterede indre eksistentiel og 
åndelig dialog i det enkelte barn. 

Indledning
Denne artikel er baseret på en kvalitativ undersøgelse af eksistentielle og åndelige 
overvejelser, forståelser og sprog hos danske børn fra 1. og 3. klassetrin (6-9 år).

Baggrunden for undersøgelsen, er at vi ikke har ret meget viden om, hvad danske 
børn gør sig af eksistentielle og åndelige overvejelser, eller hvordan de forstår og taler 
om disse. Denne viden kan være vigtig, når vi arbejder fagligt med omsorg for børns 
trivsel og udvikling.
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Begreber
Der hersker en del utydelighed og faglige diskussioner i forhold til afgrænsning af be-
greberne: Eksistentiel, åndelig, religiøs og spirituel. Dette har både vi selv og andre 
forskere været optaget af (Steenfeldt 2019; Hvidt et al. 2020; Pargament 1999). I denne 
undersøgelse vælger vi at lægge os op ad definitioner forankret i sundhedsfaglig viden 
om eksistentiel-åndelig omsorg (oversat fra engelsk: Spiritual care) (Hvidt et al. 2023; 
Viftrup et al. 2020), religions – og eksistenspsykologisk viden (Stifoss-Hanssen og Kal-
lenberg 1998; Pargament et al. 2014; Brinkmann 2021) samt dele af Hannah Arendts 
filosofiske – og Hartmut Rosas sociologiske tænkning (Arendt 2019; Rosa 2021). Vi be-
nytter begreberne: Eksistentiel og åndelig som overbegreber i denne artikel, og vi for-
står begreberne: Religiøs og spirituel som underbegreber, der kan udgøre mulige aspek-
ter af det eksistentielle og åndelige for mange mennesker, men ikke nødvendigvis gør 
det. Der er dog betydelige overlap, når det kommer til teori og forskningsundersøgelser 
om børns religiøsitet og åndelighed (Boyatzis 2009). Ligeledes påvirkes de fleste men-
nesker også af religion og religiøst sprogbrug i mere eller mindre grad af den kultur og 
samfund, som de er en del af. Ligesom børn i skolen deltager i religionsundervisning. 
Religionsundervisning har et dannelsesformål af åndelig karakter, det vil sige den kan 
medvirke til selvvirksomhed og befordre tænkning, dømmekraft, selvstændighed og 
ansvar i forhold til et større fællesskab, hvorfor man også godt kan tale om, at men-
neskers forhold til religion har et væsentligt åndeligt dannelses-sigte Dette sker også 
igennem skolens introduktion til religion og mulige trosvalg, hvor eleverne skal tilegne 
sig viden og færdigheder, der gør dem i stand til at forstå og forholde sig til den religiøse 
dimensions betydning for livsopfattelsen hos det enkelte menneske og dets forhold til 
andre (Sigurdsson og Skovmand 2020). 

Det eksistentielle vedrører forhold, der har at gøre med det at eksistere og være men-
neske. Eksistentielle spørgsmål fokuserer på de grundlæggende aspekter af menneskets 
tilværelse, såsom meningen med livet, døden, frihed, valg og identitet (Yalom 1998). 
I denne forståelse er alle mennesker eksistentielle, men det kan komme til udtryk på 
mange forskellige måder i den enkeltes eksistens, og det er netop disse udtryk, og den 
enkeltes sprog for det eksistentielle, som vi ønsker at undersøge. Der er også overlap 
mellem det eksistentielle og det andet centrale begreb for denne undersøgelse: Åndelig. 
Her trækker vi på Hartmut Rosas forståelse af åndelighed som oplevelsen af resonans, 
som er en følelse af forbindelse og sammenhæng med både en selv, andre og verden 
(Rosa 2021). Denne forståelse ses lignende i de nye retningslinjer for: »Eksistentielle og 
åndelige aspekter i palliativ indsats«, hvor åndelighed defineres som: »… en dimension 
af livet, der vedrører, hvordan mennesker forbinder sig til nuet, til sig selv, til andre, til 
naturen, til det betydningsfulde, eller / og til det hellige« (Hvidt et al. 2023). Forståelse 
af åndelighed hos Arendt kan uddybe Rosas forståelse med fokus på det relationelle i 
det større fællesskab. Åndelighed hos Arendt omhandler dannelse af mennesket som 
et åndsvæsen indeholdende livsaspekter som mening, livsmod, værdier, myndighed, 
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kritisk refleksivitet, tænkning, handling og ansvarlighed i forhold til et større fælles-
skab (Arendt 2019). Denne forståelse af åndelighed som en dannelses-proces, kalder 
Gadamer (2004/1960) for »åndens grundbevægelse« og »åndens væsen«, hvor barnet i 
mødet med en større livshorisont erkender sig selv i en cirkulær »ude-hjem-bevægelse« 
(Gadamer 2004/1960). Adskillige aspekter af forståelserne af overbegreberne: Eksi-
stentiel og åndelig har overlap med underbegreberne: Religiøs og spirituel, men sondrin-
ger sker ved en forståelse af, at mennesker altid er eksistentielle og åndelige, mens reli-
giøsitet eller spiritualitet kan imødekomme menneskets eksistentielle orientering eller 
være centrale for menneskets åndelighed som resonans eller dannelsesproces. Men 
mennesket kan også udtrykke og udleve sine eksistens og åndelighed på andre måder.

På baggrund af ovenstående forståelser af eksistentiel og åndelig, definerer vi for 
denne undersøgelse, det eksistentielle og åndelige, som horisontale og vertikale livsdi-
mensioner og relationer i menneskelivet. Derfor undersøger vi børns eksistentielle og 
åndelige overvejelser med fokus på, hvordan de taler om deres relationer til horisontale 
og/eller vertikale livsdimensioner. De horisontale livsdimensioner vedrører en persons 
relation til sig selv og egen identitet, til andre mennesker (både særligt betydningsfulde 
mennesker og medmennesker mere generelt), samfundet, verden, naturen og livet ge-
nerelt. De vertikale livsdimensioner kan vedrøre en persons relationer til Gud, guder el-
ler andre former for højere magt/eksistens/kraft, en transcendent forståelse af naturen 
eller transcendente erfaringer eller følelser/oplevelser, livsforståelser, overbevisninger, 
filosofier og værdier. For de fleste mennesker er der et overlap mellem de horisontale og 
vertikale livsdimensioner, og mennesker relaterer til dem for at forstå sig selv og livet, 
udvikle værdier, mening og formål samt for at håndtere vanskelige livsomstændigheder 

Baggrund
Mennesker er meningssøgende væsener, og derfor fortolker og italesætter vi vores ople-
velser og følelser på måder, som vi finder meningsfulde (Brinkmann 2014). Vi menne-
sker er også sociale væsener, som bliver til i andres blikke. Det vil sige, at den måde, som 
voksne ser børn og unge på, bliver konstituerende for deres forhold til sig selv – de bliver 
til igennem de forståelser, begreber og klassifikationer, som de lærer at forstå sig selv 
med (Meier 2024). Den norske samfundspsykolog Ole Jacob Madsen (2018) peger på, at 
i dag er den diagnostiske samfundsforståelse blevet den allestedsnærværende tilgang 
til menneskeligt ubehag og lidelse (Madsen 2018). »Menneskelig livsbøvl« (oversat fra 
engelsk: »Personal troubles« (Mills 2000)) bliver i højere grad patologiseret, og adfærd, 
der afviger fra »normalen«, betegnes som mental lidelse eller – mistrivsel, og det ser 
ud til, at børn og unge er tilbøjelige til at fortolke deres følelsesmæssige ubehag som 
udtryk for psykiske lidelser (Meier 2024). Flere kritikere har peget på, at denne patolo-
giseringstendens forårsager, at børn og unge ikke længere forbinder og fortolker deres 
oplevede ubehag på meningsfulde måder i relation til andre livskontekster (Brinkmann 
2016; Meier 2021; Horwitz 2002). Børn og unges oplevelser af lidelse og menneskelig 
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ubehag forstås, sprogliggøres og responderes på primært i en diagnostisk og patolo-
gisk referenceramme i vores samfund (Meier 2024). Professor i almen psykologi Svend 
Brinkmann påpeger behovet for andre former for »lidelsessprog« (Oversat fra engelsk: 
»Language of sufferings«), som åbner for meningsaspekter af menneskelig lidelse, som 
der ikke er plads til i det dominerende diagnostiske og patologiserende sprogbrug. Han 
peger på det religiøse, eksistentielle, moralske og politiske sprog som mulige alternati-
ver (Brinkmann 2014). Psykolog og Ph.d. Joachim Meier understreger særligt vigtighe-
den af et eksistentielt blik på unges liv og lidelse, da et eksistentielt modblik til det pato-
logiserende blik vil kunne almengøre fremfor at sygeliggøre unges ubehag og »livsbøvl« 
(Meier 2024). Vi har dog begrænset viden om, hvad danske børn gør sig af eksistentielle 
eller åndelige overvejelser, og hvordan de forstår og taler om disse. Viden om dette kan 
være betydningsfuld for fagprofessionelle, der arbejder med omsorg for børns sundhed, 
trivsel og udvikling.

Danmarks sekularisering, religionsundervisning og åndelig udvikling
Sekulariseringen af det danske samfund har ligeledes medvirket til, at vi har øget til-
lid til en sekulær, positivistisk videnskabelighed som et patologiserende diagnosesprog 
og -blik skriver sig ind i. Samtidig har vi mindre adgang til et eksistentielt og åndeligt 
sprog for lidelse, som tidligere var forankret i en fælles religiøs forståelse. Dog er denne 
udvikling også kompleks, for selvom Danmark betragtes som et af de mest sekularise-
rede samfund i verden (Zuckerman 2008) og kun otte procent af danskerne mener, at 
religion er meget vigtig i deres liv (Pew 2024), så beskrives Danmark, ligesom de andre 
nordiske lande, som et samfund, der har været igennem en sekulariseringsproces og 
nu betegnes som et post-sekulært samfund (Berg-Sørensen 2006). Det betyder, at ind-
byggerne i de nordiske lande nu lever med både sekulære og religiøse diskurser, og de 
bevæger sig imellem dem afhængigt af formål og kontekst (Christoffersen og Andersen 
2023). Billedet af religion i det danske samfund er netop komplekst: Udtrykket »det 
skandinaviske paradoks« betegner det tilsyneladende modstridende faktum, at skan-
dinaver forbliver medlemmer af folkekirker, men i stigende grad identificerer sig selv 
som irreligiøse (Mauritsen 2022). Der er desuden sket et fald i medlemstallet i folkekir-
ken. I 1990 var knap 90 procent af den danske befolkning medlemmer, hvorimod kun 
72 procent af danske statsborgere i dag er skattebetalende medlemmer af folkekirken 
(denmark.dk 2024). Alligevel har det samme (lave) søndagsgudstjeneste-antal været 
det samme siden 1990 (Böwadt 2020). Kompleksitetsteorien beskriver måske bedre re-
ligion i det danske samfund end teorier om sekularisering. Ifølge den er samfundets 
religiøse udvikling kompleks, og både religiøs forandring og stabilitet (både vækst og 
nedgang) kan være til stede på samme tid i forskellige dele af befolkningen. Teorien 
tager højde for de ofte modsatrettede religiøse tendenser i folks private religiøsitet såvel 
som i fælles og offentligt regi og anerkender samtlige bevægelser, fordi befolkningens 
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religiøsitet ikke kan reduceres til én ensrettet bevægelse (Böwadt 2020; Furseth et al. 
2019; Andersen, Gundelach og Erkmen 2019).

Der er argumenteret for, at den samme kompleksitet eksisterer i de forskellige til-
gange til religionsundervisning i det danske skolesystem (Böwadt 2020). De skandi-
naviske lande siges ofte at være blandt frontløberne med hensyn til ikke-konfessionel 
religionsundervisning, men de danske skolers religionsundervisning er også blevet kri-
tiseret for ikke at fremme menneskerettighedernes idealer eller opfylde behovene i en 
pluralistisk verden og samfund (Jensen 2017; 2005; Jensen and Kjeldsen 2014). Folke-
skoler i Danmark er sekulære institutioner, der ikke er tilknyttet nogen bestemt trosret-
ning, men undervisning i religion er obligatorisk i folkeskolen. Religionsundervisning 
har navnet »kristendomskundskab«, og i 1.-9. klassetrin er det skemalagt med en lek-
tion om ugen. Selvom denne undervisning ikke er relateret til hverken forkyndelse eller 
kristen opdragelse, forpligter den danske folkeskolelov til at undervise i faget som led 
i at værne om den »kristne kulturarv« (Jensen og Kjeldsen 2014; Böwadt 2020). Ånde-
lighed er blevet defineret som et centralt aspekt af børns generelle udvikling i Danmark 
siden Folkeskoleloven af 1993 (Retsinformation 1993). Folkeskoleloven adresserer, 
hvordan man udfordrer og stimulerer elevernes alsidige udvikling i danske skoler: »… 
læreren skal sikre, at alle elever stilles over for nye udfordringer, både intellektuelt, 
følelsesmæssigt, socialt og med hensyn til opbygning af værdier og holdninger« (Under 
afsnittet: 1. Nogle hovedpunkter i lovforslaget, Skolens formål, Undervisningens orga-
nisering og tilrettelæggelse, 1993). Endvidere, lyder loven: »Det understreges, at skolen 
skal sikre alsidighed i de udfordringer, eleverne møder i undervisningen. »Den enkelte 
elevs alsidige, personlige udvikling«, indbefatter både åndelig, intellektuel, musisk, fy-
sisk og social udvikling« (Under afsnittet: Bemærkninger til lovforslagets enkelte be-
stemmelser, til kapitel 1: Folkeskolens formål, § 1). Undervisningsministeriet har de 
senere år gennemført forskellige indsatser inden for alle de andre aspekter af børns 
alsidige, personlige udvikling end den åndelige. Det ser således ud til, at børns åndelige 
udvikling modtager begrænset opmærksomhed i danske skoler. Begrundelse for dette 
kan måske findes i udfordringer ved, at det er vanskeligt at navigere i sideløbende seku-
lære og religiøse diskurser i en sekulær skole.

Baggrunden for denne undersøgelse er, at vi ikke har ret meget viden om, hvad dan-
ske børn gør sig af eksistentielle og åndelige overvejelser, eller hvordan de forstår og 
taler om disse. Mere viden om dette kan informere voksne i Danmark (dvs. forældre, 
lærere, sundhedsprofessionelle, etc.) om, hvordan de kan tale med børn om eksisten-
tielle og åndelige livsaspekter. 

Formålet med denne undersøgelse var derfor at undersøge eksistentielle og ånde-
lige tanker, overvejelser og sprog hos danske børn fra 1. og 3. klassetrin (6-9 år). Dette 
blev gjort ved seks fokusgruppeinterviews med grupper på 4-5 børn fra tre forskellige 
folkeskoler i København. 
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Metode
Vi valgte et eksistentielt fænomenologisk funderet forskningsdesign med fokusgruppe-
interviews (Halkier 2016) med efterfølgende tematisk analyse (Braun og Clarke 2006). 
Eksistentiel fænomenologi fokuserer på menneskelig erfaring og søger at forstå be-
tydningen af denne gennem den systematiske analyse af selve den levede erfaring. Til 
denne undersøgelse anvendte vi Heideggers begreb om »væren-i-verden«, som forstår et 
menneske som en del af verden og altid i et forhold til verden gennem hans eller hendes 
aktiviteter eller gøren (Heidegger 1962/1927). Det indebærer, at mennesket ikke kan 
hæve sig over sin eksistentielle indlejring i verden. Vi kombinerede denne forsknings-
tilgang med en tematisk analyse med en ideografisk tilgang, som skulle underbygge 
den enkeltes oplevelse samt de deltagendes børns »stemmer« i undersøgelsen (Braun 
og Clarke 2006).

Deltagere
Førsteforfatter DTV gennemførte seks fokusgruppeinterviews på tre folkeskoler i for-
skellige socioøkonomiske områder i København, hvor i alt 26 børn deltog: 14 piger og 12 
drenge, 13 fra 1. klasse (6-7 år) og 13 fra 3. klasse (8-9 år). Fokusgruppeinterviewene 
foregik i skoletiden i et lokale i nærheden af børnenes klasseværelse. På dagen for hvert 
interview præsenterede DTV sig først for hele klassen i klasseværelset, hvorefter hun og 
de deltagende børn gik ind i et andet for at gennemføre interviewet. Efter interviewet 
gik børnene tilbage til deres klasseværelse på egen hånd. Børnene fik et mindre gave-
kort for deres deltagelse. De fik information om gavekortet som en del af indledningen 
til interviewene og vidste det således ikke på forhånd og deltog derfor ikke på grund af 
denne belønning. 

Etik
Forskning, hvor børns stemmer er det primære fokus, kræver særlig etisk opmærk-
somhed (Ladefoged og Petersen 2020). Fokusgruppeinterviewene blev arrangeret af 
førsteforfatteren. DTV etablerede kontakt til lærerne, som både skriftligt og mundtligt 
informerede børn og forældre/værger om undersøgelsens formål, indhold, længde, 
brug af lydoptagelse, anonymisering samt både børns og voksnes ret til at trække deres 
deltagelse og samtykke tilbage. Forældrene/værgerne gav deres tilladelse til børnenes 
deltagelse ved at udfylde en samtykkeerklæring. Lige før interviewene i det særskilte 
lokale fik børnene endnu en gang at vide, at deres deltagelse ville være anonym, og at 
de til enhver tid kunne trække deres deltagelse og samtykke tilbage. Børnene fik at vide, 
at de ville modtage gavekortet, også selvom de valgte at trække deres deltagelse tilbage 
under interviewet.

De etiske implikationer af forskning med børn blev løbende diskuteret mellem for-
fatterne. Førsteforfatteren er klinisk psykolog med praksis-erfaring med sorg, tab og 
krise hos børn og familier. Hun var gennem interviewene opmærksom på, hvorvidt 
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samtalerne om eksistentielle og åndelige temaer ville udløse følelsesmæssige reaktio-
ner hos børnene. Hun tilbød også at stå til rådighed, hvis lærere eller forældre/værger 
oplevede reaktioner hos børnene efter fokusgruppeinterviewene.

Projektet blev registreret i henhold til SDU Research & Innovation Organisation 
(RIO) (nr. 10.467), den danske persondatalov og Helsinki-erklæringen (WMA 2013). 
Interviewene blev transskriberet, og data blev opbevaret i overensstemmelse med gæl-
dende GDPR-regler. Alle deltagere er anonymiseret i data.

Fokusgruppeinterviews
De seks fokusgruppeinterviews varede mellem 43 og 52 minutter (gennemsnitstid: 48 
minutter). Under interviewene fik børnene lov til at tegne, mens de talte. Introduktio-
nen til interviewene indeholdt en grundig forklaring om, hvordan dette var et interview, 
hvor børnene var specialisterne, der skulle forklare deres følelser, tanker og holdninger 
til førsteforfatteren. DTV understregede, at det ikke var ligesom en undervisningssitua-
tion; at der ikke var rigtige eller forkerte svar; og at børnene fik lov til at tale med deres 
venner og være uenige med hinanden under interviewet.

Fokusgruppeinterviewene startede med, at DTV læste en kort nutidig fortælling om 
»den barmhjertige samaritaner« højt for børnene, hvorefter børnene skulle forklare, 
hvad denne fortælling handlede om. Denne fortælling blev valgt, da den på trods af at 
være en religiøs fortælling også i høj grad relaterer til horisontale livsdimensioner. Alle 
børnene sagde, at de ikke kendte historien på forhånd. Dette fortællingsaspekt som en 
del af fokusgruppeinterviewene er inspireret af storytelling-metoden, som har vist sig 
egnet til at udforske børns perspektiver, konceptualiseringer og opfattelser samt til at 
udvikle personlig mening og social-emotionelle kompetencer (Koivula, Turja og Laakso 
2020; Boyd-Franklin 1987). Studier inden for religionspsykologi understøtter en multi-
method tilgang til studiet af børns åndelighed (Boyatzis 2009; Boyatzis og Newman 
2004). Denne metodetilgang er måske i endnu højere grad nødvendig i Danmark, hvor 
vi har et begrænset fælles sprog for eksistentielle og åndelige livsaspekter, og derfor er 
forskningsmetoder, der understøtter børns egne verbale beskrivelser af deres perspek-
tiver endnu mere aktuelle. Andre studier understreger også, hvordan kulturelle probes 
kan være refleksionsstimulerende i forskningsøjemed (Creighton et al. 2018).

Spørgsmålene i moderatorguiden var centreret om, hvordan voksne bedst kan tale 
med børn, samt spørgsmål om hvad børnene ser som meningsfuldt i livet. For eksempel 
blev børnene bedt om at nævne to-fem ting, der var meget vigtige for dem, samt fortælle 
hvorfor. De blev også spurgt: Hvad tror du, livet handler om? Og hvilket råd vil du give 
til en person, som synes, livet er svært? Den sidste gruppe spørgsmål handlede om eksi-
stentielt og åndeligt sprogbrug. Børnene blev præsenteret for seks ord, et ad gangen, og 
spurgt ind til betydningen af disse ord. De seks ord var: Håb, sygdom, kærlighed, gud/
tro, mening og død.
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Moderatorguiden var udformet med det formål at få den bedst mulige adgang til 
børnenes eksistentielle og åndelige tanker, overvejelser og sprog. Målet var at skabe 
en tryg situation for børnene til at tale om eksistentielle og åndelige temaer uden at 
påvirke deres forståelser eller sprog. Dog anerkender vi også, at ligesom med alle andre 
aspekter af børns udvikling, så finder udviklingen af eksistentielt og åndeligt sprog, 
forståelser og forestillinger også sted i og gennem relationer. Derfor har vi anvendt en 
fænomenologisk metode, hvor relationen mellem intervieweren og hver enkelt deltager 
anses for central for forskningsprocessen.

Analyse
På baggrund af den tematiske analyse blev der fremanalyseret to overordnede temaer 
og fem undertemaer. De to temaer var: 1) Livsværdier og 2) Død. Og herunder hen-
holdsvis 2 og 3 undertemaer: 1a) At hjælpe andre, 1b) Ikke at have for travlt og 2a) 
Sygdom, 2b) Efterlivet, 2c) Religiøse begreber.

Tema 1: Livsværdier
Det første tema dækker over, hvordan børnene udtrykte værdier om, hvordan de mente, 
at livet skulle leves. Disse beskrivelser af livsværdier udtrykte deres væren-i-verden. 
Børnene brugte aldrig udtrykket »livsværdier« i interviewene. Det er en fortolkning af, 
hvordan de anvendte eksistentielt og åndeligt sprog til at være i, forstå og håndtere 
deres liv. To livsværdier skilte sig ud på tværs af alle fokusgruppeinterviews. Disse er 
repræsenteret ved de to undertemaer: 1) At hjælpe andre og 2) ikke at have for travlt. 
Børnenes udtalelser om disse værdier opstod primært som et svar på den indledende 
fortælling om den barmhjertige samaritaner, hvorefter disse værdibaserede refleksio-
ner fra børnene løb gennem resten af interviewsamtalerne.

Undertema: At hjælpe andre
En værdi, der stod frem i interviewene, handlede om, hvordan det at hjælpe andre er det 
rigtige at gøre. Ingen af børnene kendte historien om den barmhjertige samaritaner på 
forhånd, men efter den var læst højt, forklarede alle børnene, hvordan denne historie 
handlede om at lære at hjælpe andre. I en af grupperne forklarede de:

Barn1: At man skal lære, at man ikke skal have krig, og man skal hjælpe. 
DTV: Det synes jeg lyder rigtigt.
Barn1: Og hvis det ligesom er ens fjende, så kan man godt hjælpe alligevel. 
Barn2: Man hjælper uanset hvad.
DTV: Så man skal hjælpe, uanset hvad? 
Barn2: Man kan hjælpe.
Alle børn snakker og udtrykker, at de er enige.
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Det ser ud til, at børnene ved at forholde sig sprogligt og fælles til fortællingens di-
lemmaer udforskede og udviklede livsværdier. Fortællingens eksistentielle og åndelige 
sprog såvel som børnenes eksistentielle og åndelige refleksioner syntes vigtige for at 
forstå og internalisere disse livsværdier i deres eget liv. Børnene gav dog også udtryk 
for, at det kunne være svært at udleve disse værdier. For eksempel sagde et barn, da han 
relaterede fortællingen til sit eget liv:

Jeg ved, at man altid skal hjælpe, men nogle gange bliver jeg så vred på min 
storesøster, og så hjælper jeg hende ikke ... Jeg laver bare mere krig.

Undertema: Ikke at have for travlt
Børnene udtrykte også en anden værdi om, hvordan de mente, at livet skulle leves. Det 
handlede om ikke at have for travlt til at hjælpe andre. I alle fokusgrupperne forkla-
rede børnene, at årsagen til, at præsten og levitten (i fortællingen om den barmhjertige 
samaritaner) ikke hjalp manden i nød, skyldtes, at de havde for travlt. For eksempel 
forklarede en gruppe, at det både skyldtes, at de havde travlt med deres job og ikke ville 
røre blodet:

Pige1: Den handler om at hjælpe. Og om ikke kun at tænke på sig selv. Præ-
sten og tjeneren tænker ikke på andre end sig selv og deres arbejde. 
Pige2: Jeg vil bare sige det samme, også med arbejdet. 
DTV: De tænker kun på deres arbejde, og ikke på at hjælpe andre?
Dreng1: Lidt det samme som pige2 siger; de tænker sådan mere på sig selv 
end på andre. Måske også fordi manden er lidt klammere, og det er blodigt. 
Pige2: Jeg synes også, at det er tarveligt, fordi at præsten – de går bare forbi, 
og de hjælper ikke på nogen måde. Også selvom de ... også bare kan lade være 
med at røre ved ham, og så tilkalde hjælp i stedet for, så de ikke behøvede at 
røre ved ham.

Et andet barn beskriver præstens og levittens travlhed, og hvordan samaritaneren deri-
mod havde tid. Hun forklarer, hvorfor den ene hjalp og de andre ikke gjorde det:

Pige1: Fordi de havde travlt og sådan, de skulle noget andet, i stedet for at 
spilde tiden på at hjælpe ham der manden, men ham der, der kom forbi og 
hjalp ham, han havde tid til det, så han kunne godt lige gøre det.
 

Børnene forholder sig til og udforsker deres væren-i-verden gennem deres eksistentielle 
og åndelige forståelser, fremkaldt af fortællingen. Det virker til, at børnene kender til 
voksne, der har for travlt til at hjælpe andre, og vigtigheden af de voksnes arbejde. Det 
lader dog til, at børnene har en bevidsthed om, at det er forkert at have for travlt til at 
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gøre det rigtige, og at når man har tid nok, kan man lige så godt bare gøre det rigtige 
og hjælpe andre. Derfor blev det ikke at have for travlt betragtet som en livsværdi for 
børnene. Det virkede til, at både tid og travlhed for disse danske skolebørn er vigtige 
eksistentielle og åndelige begreber, der i høj grad påvirker deres livsværdier og væren-
i-verden.

Tema 2: Døden
Døden var det emne som børnene talte mest om under interviewene, både når de blev 
spurgt direkte til ordet »død« i slutningen af interviewet, men også gennem fokusgrup-
pesamtalerne, for eksempel når de diskuterede, hvad der var vigtigt for dem. Flere af 
børnene udtrykte bekymringer om døden. Følgende er et eksempel på bekymring ved-
rørende forældres død:

Barn1: Jeg synes, det er vigtigt, at mine forældre ikke dør, imens jeg ikke er 
voksen.
Barn2: Ja, også mig.

Børnene forholdt sig til deres tanker og overvejelser om døden på forskellige måder. 
Mere end én gang talte børnene om døden i forhold til en kendt historie, for eksempel 
»Den lille pige med svovlstikkerne« af H.C. Andersen:

Barn1: Jeg ved det ikke helt (hvordan det bedst forklaret), men når man dør, 
(og) hvis man har haft et godt liv. Eller jeg ved ikke helt. Men hvis man har 
haft et godt liv, og ja, så kan man godt være glad, selvom man godt ved, at 
man dør … Jeg kender en, der hedder Lis – som der allerede vidste, at hun 
(skulle) døde, og hun var stadigvæk glad. Jeg ved ikke, hvorfor hun var glad.
DTV: Så man kan godt være glad, selvom man ved, man skal dø?
Barn1: Ja.
Barn2: Ligesom pigen med svovlstikkerne.
DTV: Nå – prøv at fortælle mig lidt om den historie.

Barn2 og Barn3 fortæller historien.

Barn2: Og jeg har fortalt hele eventyret bare for at sige, at hun døde med et 
smil om munden … eller sådan, (det) jeg mente, (er) at man også nogle gange 
kan dø med et smil på munden, selvom man godt ved, at man skulle dø. 

I dette uddrag ser vi, hvordan børnene forholder sig til dødens realitet gennem eventy-
ret af H.C. Andersen. De bruger fortællingen som en del af deres eksistentielle og ånde-
lige sprogbrug til at tale om deres overvejelser om døden. Vi ser, hvordan det at forholde 
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sig til fortællingen og føje den til deres eksistentielle og åndelige forståelser, ser ud til at 
gøre tanker om døden mere nuanceret – og muligvis også nemmere at håndtere?

Undertema: Sygdom
Undertemaet om sygdom er tæt forbundet med børnenes generelle overvejelser om 
død. De havde mange tanker om sygdom, og om hvordan sygdom ofte forårsager død. 
For eksempel en samtale i en af fokusgrupperne som gensvar på ordet »sygdom«:

Børn i munden på hinanden: Sygdom. Uha. Sygdom. Den er væmmelig.
DTV: Hvad kommer I til at tænke på, når man siger »sygdom«?
Børn samstemmende: Død!
DTV: Døden. Man kan dø af sygdom?
Pige: For eksempel hvis det er en farlig sygdom. 
[Børnene taler i munden på hinanden]: Kræft. Corona.
DTV: Det er jo ikke alle, der dør af corona eller kræft.
Pige: Kræft. Ja. Jeg er bange for kræft.

For alle børn var kræft direkte forbundet med død, og de gav udtryk for at være bekym-
rede for, at deres nære familiemedlemmer ville blive syge af kræft. De virkede alle til at 
kende en person, der var død af kræft, såvel som personer, der havde overlevet kræft. 
Det var dog ikke kun tanker om døden, som de gav udtryk for i forhold til sygdom. 
Børnene beskrev også sygdom som noget, der påvirkede eller begrænsede deres liv, for 
eksempel beskrev de, at corona-nedlukningerne havde påvirket deres liv og hverdag 
på en begrænsende måde. Sygdom som et eksistentielt fænomen kan siges at påvirke 
børnenes væren-i-verden gennem bekymringer om døden samt oplevelsen af begræns-
ninger i livet.

Undertema: Efterlivet
Når børnene talte om døden, gjorde de også brug af flere verbale forståelser om ef-
terlivet. De var optagede af, hvad der sker, når en person dør, samt hvordan man kan 
påvirke efterlivet gennem sit nuværende liv. Dette er tydeligt i denne dialog:

Dreng1: Man dør, og man kommer aldrig til live igen, medmindre man får 
stød.
Dreng3: Dem, der tror på det, mener, man kommer op til Gud. Og i gamle 
dage troede man, at de kom op til Tor i Valhal, og så holdt de en kæmpe fest.
DTV: Nå, det lyder da dejligt. Hvad tror I på?
Dreng2: Jeg tror, man dør, og så ryger op i himlen, og så laver man ...
Dreng3: Nogle tror, at man kommer ned i helvede.
DTV: Tror du, du kommer ned i helvedet?
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Dreng2: Det er kun, hvis man er sådan dårlig og dum og sådan noget.
DTV: Nå.
Dreng1: Hvis man er god, så kommer man op til Gud.
Dreng3: Nåhr ja, hvis man har gjort noget dumt, så sørger Gud for, man 
kommer ned i Helvedet. 
Dreng2: Så burde jeg faktisk komme ned i Helvedet, for jeg har gjort ret man-
ge dumme ting.
DTV: Hvad? Prøv lige at sige det igen. Tror du, du kommer i Helvedet – sagde 
du det?
Dreng2: Ja ... For jeg har gjort ret mange dumme ting.

Disse børn udtrykker forskellige forståelser af efterlivet, og Dreng2 konkluderer, at han 
kommer i helvede. På trods af, at disse børn vokser op i det sekulære Danmark, udtryk-
ker de flere eksistentielle og åndelige opfattelser, der påvirker, hvordan de forstår dø-
den, og hvordan de ser sig selv i forhold til et liv efter døden.

Nogle børn udviste også abstrakte opfattelser af efterlivet. For eksempel denne pige, 
hvis mor var død af kræft nogle måneder før fokusgruppe interviewet:

Jeg tror, at livet er en slags skole, når man så dør, så er man færdig med sko-
len. Så har man lært det hele, og så kommer man hjem. Så når man dør, så 
kommer man hjem, fordi man er færdig med skolen, som er livet.

Denne eksistentielle og åndelige forståelse, hvor døden er relateret til at komme hjem, 
er ikke religiøs i betydningen at komme hjem til Gud eller himlen. Pigen anvendte ikke 
religiøse begreber, da hun præsenterede denne opfattelse af efterlivet. Det virkede dog 
til, at hun forstod dette »efterlivshjem« som et sted, hvor hun ville møde sin afdøde mor 
igen en dag.

Undertema: Religiøse begreber
Flere af børnene brugte religiøse begreber, når de talte om døden, og især når de blev 
spurgt direkte om ordet »gud/tro«. Nogle af børnene sagde, at de troede på Gud, mens 
andre sagde, at de ikke gjorde det. Men de beskrev alligevel Gud med et fysisk udseende 
og positiv adfærd. For eksempel denne dialog:

Pige1: Jeg tror, han er en mand med en hvid kjole.
Dreng1: Og langt hår.
DTV: Og en hvid kjole. Det er sådan nogle billeder, man har set, ja?
Pige2: Jeg tror, han er sød.
Pige3: Og omsorgsfuld!
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DTV: Mm. Det er da meget sødt ... Hvordan kan det være? Det er da meget 
sødt at tænke, han er omsorgsfuld. Så han passer på mennesker, ja.
Pige 1: Og at han er sådan retfærdig, som Pige2 sagde.
DTV: Retfærdig. Ja. Sagde du retfærdig, Pige2? Hvorfor er Gud retfærdig?
Pige2: Jeg tror, han tænker også på ... han kan hjælpe. Han er ligesom også 
retfærdig overfor menneskene.
DTV: Ja.
Pige1: Ligesom hvis jeg havde slået Pige3, og han så havde set det, så havde 
han ligesom været retfærdig og sagt, at det var mig, der kom i skammekro-
gen.

Vi ser, hvordan børnene bruger deres begreber og billeder af Gud som en målestok for 
positiv adfærd, og hvordan Guds retfærdighed også fungerer som en slags »åndelig 
sanktion«. Det ser ud til, at børnene bruger deres eksistentielle og åndelige begreber 
om Gud til at udvikle værdier om, hvordan de bør opføre sig over for andre. På denne 
måde bliver deres eksistentielle, åndelige og religiøse begreber og sprog en del af deres 
væren-i-verden.

Generelt var børnene gennem interviewene meget optaget af døden, og dette talte 
de også om ved hjælp af religiøse begreber. For eksempel er dette uddrag et svar på 
ordet »død«:

Dreng1: Satan.
DTV: Hvordan kan det være, du tænker »Satan«?
Dreng1: Fordi han er død.
DTV: Han er død. Ja?
Dreng2: Han er døden selv.
Dreng2: Jeg tænker, han kan sådan vælge, når folk skal dø, sådan. Så kan 
han trykke på et eller andet, eller gøre et eller andet. For eksempel hvis der 
nu er en, der har været slem eller sådan et eller andet, eller han ikke kan lide 
den person, så kan han gøre et eller andet, så personen dør.
Pige1: Så han får et hjerteanfald.
DTV: Okay. Det er sådan noget, Satan kan gøre? Eller Fanden kan gøre, ja?
Dreng1: Altså, jeg tror ikke, han lever vel, men altså hvis han gjorde.
DTV: Hvis han gjorde ... Så er det sådan. Det er meget vildt. Hvad tror I, der 
sker, når man dør?
Pige2: Så bliver man til en engel.
DTV: Så bliver man til en engel, altså kommer i Himlen. Bliver til en engel?
Pige1: Jeg tror bare, man ligger nede i jorden.
Dreng1: Ja, jeg tror bare, man ligger og sover.
Pige1: Eller man er blevet til støv, hvis man nu er blevet brændt.
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Dreng2: Så ser man sin mormor og morfar.
Pige3: Jeg gider ikke at blive lagt ned i jorden, for så kan der komme alle 
mulige orme ind i ens kiste.
Dreng2: Ej, det må du ikke sige.
Pige3: Brændes er også bedst for naturen. 
DTV: Er det rigtigt? Nåhr, sådan bedst for miljøet.
Dreng2: Vores familie, vi laver et ..., vi laver os selv om til træer, når vi dør.

Disse børn bruger adskillige åndelige og eksistentielle begreber og opfattelser til at for-
holde sig til dødens realitet. Vi ser, hvordan børnene kombinerer begreber som Satan, 
engle, himlen, om at se afdøde igen, samt har fokus på naturen og at være miljømæssig 
ansvarlig. Sidstnævnte med natur og miljø kan forstås som en eksistentiel bekymring, 
der er særligt til stede for de generationer, der vokser op i en tid med stort fokus på kli-
maforandringer. Selvom børnene ikke nødvendigvis tror på Gud, Satan, himlen eller 
helvede, ser det stadig ud til, at religiøse begreber er vigtige for deres forståelse af rig-
tigt og forkert, såvel som for deres værdier om, hvordan man opfører sig og behandler 
andre mennesker. Børnenes brug af religiøse begreber er ikke begrænset til, hvordan 
de forstår og begriber døden. De bruger dem også til at begribe og udvikle livsværdier, 
herunder især udvikle værdier om, hvordan de skal opføre sig over for andre.

Diskussion
I undersøgelsen fandt vi, at børnene relaterede sig til både horisontale og vertikale livs-
dimensioner, og de brugte eksistentielle og åndelige samt religiøse begreber og forstå-
elser til at forholde sig til forskellige livsbetingelser, især deres overvejelser om døden 
og livsværdier. 

Den danske skolelov lægger vægt på, at børn skal præsenteres for alsidige udfor-
dringer for at udvikle værdier og holdninger (Retsinformation 1993). Den afdøde dan-
ske børnepsykolog og professor i socialpsykologi, Per Schultz Jørgensen (1933-2022), 
forklarede, hvordan børn udvikler og opfatter livet gennem brug af fortællinger samt 
relationer til betydningsfulde voksne. Han beskrev også åndelighed som udvikling af 
værdier og holdninger, og han definerede dette som »barnets indre kompas« (Jørgensen 
2020). Gennem fortællinger og relationer internaliserer barnet sine omgivelsers sociale 
værdier og forståelser og disse bliver til en indre dialog. Denne vedvarende ydre, sociale 
dialog såvel som den indre dialog i barnet faciliterer refleksioner og udvikling af per-
sonlige værdier og holdninger. Dette hænger ligeså sammen med åndelighed som en 
dannelsesproces, hvor fortællinger og relationer udgør den store livshorisont, som bar-
net præsenteres for (Gadamer 2004/1960). Schultz Jørgensen peger dog på, at børn har 
brug for både en solid social og ydre dialog samt solide fortællinger for at »fodre« denne 
indre udviklingsproces (Jørgensen 2020). Fokusgruppe-interviewene og præsenta-
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tionen af historien om den barmhjertige samaritaner kan have fungeret som en slags 
livshorisont-fortælling, der faciliterede udvikling på det åndelige område hos børnene.

Friedrich Schweitzer (2006) beskriver på samme måde, hvordan fortællinger i høj 
grad spiller en rolle i børns åndelige udvikling, fordi barnet ikke i sig selv kan begribe 
alle vigtige spørgsmål i livet. Samtidig er dialog og åben samtale også centralt for deres 
udvikling, da det er spørgsmålene mere end svarene, der sætter udviklingen i gang hos 
børn. Derfor er dialogen om eksistentielle og åndelige fortællinger vigtig for at skabe 
muligheder for udvikling, og dialogen bør foregå didaktisk enten fra barnets perspektiv 
eller med barnet. Selvom Schweitzer (2006) refererer til åndelige rettigheder, er hans 
fokus fortsat på religion og religiøs dannelse. Alligevel anvender vi hans teori i forhold 
til åndelighed, som vi definerer som et større begreb end religion. Schweitzer mener, 
at en åndelig pædagogisk tilgang ikke bare skal give barnet svar på livets dilemmaer 
og udfordringer, men bør give åbne svar, der tilbyder relationer og skaber vedvarende 
refleksioner og samtaler gennem barnets liv (Schweitzer 2006). Derved peger han på 
en pædagogisk didaktik, hvor åndelighed tillæres i dialog med barnet. Enten 1) fra bar-
nets perspektiv, hvor den voksne anerkender og lytter til barnets eksistentielle og ån-
delige sprog og oplevelser og etablerer dialog og relation derfra. Eller 2) med barnet, 
hvor den voksne har fokus på at hjælpe barnet med at finde gode spørgsmål og svar på 
eksistentielle og åndelige anliggender. Disse to tilgange står i kontrast til 3) åndelighed 
for barnet, hvor de voksne er optaget af at videregive deres egen overbevisning og ek-
sistentielle og åndelige svar til barnet uden en dialog med barnet (Schweitzer 2006). 

Det virkede til, at fokusgruppesituationen fungerede som et rum, der skabte mulig-
heder for eksistentiel og åndelig samtale og dermed udvikling, fordi det tilvejebragte 
både åndelige fortællinger og fokus på åndelighed fra barnets perspektiv, hvor forske-
ren og de andre børn gennem dialog og relation lyttede til og anerkendte det enkelte 
barns eksistentielle og åndelige sprog og oplevelser. Vores ønske var at få adgang til 
børnenes stemmer om deres eksistentielle og åndelige overvejelser og sprog, samt at 
minimere vores egen indflydelse på børnenes udsagn. Vi var dog opmærksomme på, at 
børns udvikling altid foregår i relationer. Børnene syntes at forholde sig til forskeren, 
hinanden og sig selv på en måde, hvor fokusgruppen blev en vigtig social og ydre sam-
tale, der faciliterede indre eksistentiel og åndelig dialog. Dermed kan fokusgrupperne 
som forskningsmetode have udgjort en pædagogisk praksis, der fremmede muligheder 
for åndelige udvikling eller med Schultz Jørgensen ord: Udvikling af »barnets indre 
kompas«. 

På baggrund af nærværende undersøgelse synes det muligt at understøtte børns 
åndelig udvikling og dannelse af et indre kompas ved at arbejde med en pædagogisk 
didaktik, hvor åndelighed undervises fra eller med barnets perspektiv, herunder for 
eksempel at benytte fortællinger, der faciliterer refleksioner, samtaler og udvikling af 
personlige værdier og holdninger.
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Undersøgelsens begrænsninger
Fokusgruppeinterviewene kan kritiseres for at være behæftet med fortolkninger og 
antagelser, hvor vi, som forskere, for eksempel bliver for ledende i spørgsmålene el-
ler insinuerer særlige væsentlige værdier. Dette kan have påvirket børnenes udtalelser. 
Desuden kan det at begynde fokusgruppeinterviewene med historien om den barm-
hjertige samaritaner kritiseres for at lede børnenes eksistentielle og åndelige tænkning 
og sprog i en bestemt retning. Det kunne både lede dem mod et dominerende kristent 
eller jødisk perspektiv, såvel som en dominerende horisontal åndelighed, da der ikke er 
nogen diskurs om døden, efterlivet eller Gud i denne historie.

Studiet er forankret i eksistentiel fænomenologi, der lægger vægt på beskrivelse og 
fortolkning af menneskelige erfaringer. Det betyder, at de identificerede temaer og det 
teoretiske fortolkningsniveau afspejler interaktionen mellem intervieweren og børne-
ne, samt forfatternes fortolkning heraf, hvorved aspekter af børnenes oplevelser kan 
være overset.

Børnene i undersøgelsen er udvalgt gennem samarbejde med lærere og forældre, 
men for at få et nuanceret datasæt kunne et strategisk valg af deltagere have været øn-
skeligt (Patton 1990). Det kan også kritiseres, at kun 26 børn fra 1. og 3. klasse fra sko-
ler i Københavnsområdet deltog. Nye undersøgelser med fokus på generaliserbarhed 
med en bredere demografi samt en større stikprøve ville være ønskelige samt inkorpo-
rering af mere kvantitative tilgange.

Konklusion
Børnene brugte adskillige både åndelige og eksistentielle samt religiøse begreber og 
forståelser til at relatere til dødens realitet, samt til at udtrykke, hvordan de mente, at 
livet værdimæssigt bør leves. Selvom børnene ikke nødvendigvis tror på Gud, Satan, 
himlen eller helvede i religiøs forstand, så benyttede de disse begreber i forhold til at 
reflektere over rigtigt og forkert, såvel som over deres værdier for hvordan man opfører 
sig og behandler andre mennesker. Der peges på, at både brugen af åndelig fortælling 
og samtale i fokusgruppe-interviewene faciliterede både en ydre, social dialog såvel 
som en indre dialog i barnet, hvorved åndelighed som en dannelsesproces fandt sted.

Tak
Først og fremmest vil vi gerne sige en særlig tak til de deltagende børn samt forældre og 
lærere, som har gjort fokusgruppeinterviewene mulige. Vi vil gerne takke de fonde, der 
har støttet denne undersøgelse: Samfonden og Ole Kirks Fond. 
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